Ἐν ταῖς ἐπιτηρήσει μέντοι τῶν Γραικῶν ἐπισκόπων, ἡ τῶν οὐτοῖς ὑποτεταγμένων, ἐκείνην βουλόμεθα ἔχειν τοὺς Λατίνους ἀρχιερεῖς ἐν ταῖς ιδίαις πόλεσι καὶ ἐνορίαις τὴν ἔξουσίαν, ἥν τῷ μητροπολίτῃ ἐν ταῖς ἐπιτηρήσει τῶν αὐτοῦ συνερίθων καὶ τῶν αὐτοῦ ὑπηκόων παραχωροῦσι τὰ κανονικὰ θεσπίσματα.

Τῷ ἀρχιεπίσκοπῷ μέντοι καὶ τοῖς Λατίνοις ἐπισκόποις, ὅταν ταύτας τὰς ἐνορίας τὰς περὶ τοὺς

A tum est, erga eos qui suo sunt suffraganeo subjecti jurisdictionem exercere.

Causae quae ad ecclesiasticum spectant forum, si controvertantur inter Græcos, a suo eorum gentili judicentur pontifice; si vero inter Latinum et Græcum; sive Græcus accusetur, ad Latinum loci pontificem referantur judicialiter dirimendæ, salva tamen apostolicæ sedis prærogativa, cujus opem vexati omnes immediate possunt implorare. Si ab episcopo Græco aliqua instituatur accusatio adversus Latinum episcopum in ea diœcesi in qua Græcus est episcopus, inde, cum necessitas postulaverit, ad Leucosiae recurratur archiepiscopum.

B

Præsenti hac Constitutione sancimus ut in civitate vel diœcesi in qua audientia forum actoris vel rei est Latini pontificis, extra locum in quo episcopalis Græcorum constituta sedes est, si quid Græcus habet episcopus, ab uno eodemque foro cognoscendum esse, nec aliud quodqiam legitimum esse tribunal juris dicendi Græcis, nisi forte in aliqua Græcorum Ecclesia ejusdem regni, vel archidiaconali, vel alia potestate rite a principio exceptum audientiæ forum exititerit; a quo ab ea Ecclesia ad Græcum episcopum, et hinc gradatim qui in ejus sunt ditione, quotiescumque his aliquid contigerit, se appellaverint.

Archiepiscopo et episcopis Latinis ad canonice cognoscendum de criminibus vel injuriis et juribus ipsis suarum Ecclesiarum, in casibus illis potestatem in Græcos suarum civitatum vel diœcesum esse volumus, in quibus de jure ipsis Latinis convenit.

D Ad synodum Latini episcopus Romæus qui ejus diœcesi sedem tenet episcopus, ac pariter abbates ejusque sacerdotes animarum curam habentes semel in anno expedite accedant, et synodica decreta quæ, Græcis quidem institutis catholicæ fidei non repugnantibus, et a Græcis receptis Ecclesiis non adversantur, suscipere et observare teneantur. Ne autem dicti episcopi Græci ex hujus observatione Constitutionis, qua ad episcopales etiam synodos Latinorum pontificum accedere coguntur duplii graventur onere, statuimus ad diœcesanam synodum eos non esse cogendos.

In puniendis vero Græcis episcopis vel in eorum ditione constitutis, volumus Latinos pontifices in suis civitatibus et diœcesibus cam habere auctoritatem quam metropolitæ in puniendis suis suffraganeis sibiique subjectis canonum concedunt decreta.

Quando archiepiscopus et episcopi Latini eas diœceses in quibus Græci consistunt cum diœce-

sano vicario jure visitaverint, hac servata justitia mensura pecunias a parochiis exigendas esse prouuntiamus: nimirum ipse archiepiscopus a quinque tantum parochiis exiget: Paphi episcopus a quatuor, Famagustæ a tribus, et Nemesi similiter a tribus. Eam autem pecuniam a Græcis suæ diœcesis et parochiæ singulis accipient annis. Singulæ vero parochiæ summam præbeant triginta solidorum tornesiorum sive totidem byzantios, qui non exsuperent, sed eam exsequunt quotam. Licet sane parochiarum numerum quæ ratione visitationis solvere tenentur, attenta Romæorum paupertate, ex misericordi provisione ita mediocrem esse decreverimus, quoniam vero Latinis quidem episcopis suarum Ecclesiarum bona ideo tradita sunt ut in ipsis debitum ministerii eorum munus integre, cum necesse fuerit, explorare valeant, si necessitas orthodoxæ fidei vel obedientiæ promptitudo que Romanæ debetur Ecclesiæ, vel morum disciplina pestulaverit, pluries ipsos Græcos esse visitandos, volumus, quo sine ullo Latinorum gravamine visitationis manus exsequatur, Græcos ipsos quidquid visitationi debetur suis sumptibus persolvere; quando vero canonum constitutiones ipsis episcopis visitationis manus injungunt, tunc opus est ut Latini ipsi suis impensis manus obeant, cum etiam apostolus Paulus nostri status exemplar, aliquoties victum sibi ipsi suarum labore manuum comparaverit, ne gravis foret iis quibus Evangelium prædicabat, qui cum doctori necessarios subministrare sumptus detrectassent eo ipso impediebant ne prædicationis mysterium propagaretur.

Ut autem breviter quod æquum et justum est præcipiamus: habeant Latinorum Ecclesiæ in præfata insula decimas et oblationa jam consuetudo exigendi ejusmodi decimas per pontifices et clericos Latinorum executioni deinceps mandetur. Quocirea cum in hac parte servandam esse consuetudinem asseramus, nemo corum existimet se immunem a solutione decimarum jure canonico et divino debitaram.

Quamvis itaque et Græcorum Ecclesiam regni Cypræ ex hac constitutione non sit deinceps quidem habitura metropolitam suæ gentis, volumus tamen ejusmodi Germanum, Græcorum archiepiscopum, quoad vixerit nomine et honore dignitatis archiepiscopalis frui. Quam ob causam et eum usque ad mortem a potestate et ditione Leucosiae archiepiscopi immixtum prorsus esse volumus et decernimus, ac præcipimus ut, defuncto ejusmodi Germano, nullus aliis Græcus archiepiscopus in præfato constituatur regno. Verum, ne ejusmodi ar-